1

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Pedagogická fakulta

Katedra tělesné výchovy a sportu

Diplomová práce

Historie dostihového sportu v Českých
zemích

Vypracoval: Petra Myslivcová Bc.

Vedoucí práce: doc. PaedDr. Jan Štumbauer, CSc.

České Budějovice, 2020

2

University of South Bohemia in České Budějovice

Faculty of Education

Department of Sports Studies

Graduation thesis

The history of horseracing in the Czech
lands

Author: Petra Myslivcová

Supervisor: doc. PaedDr. Jan Štumbauer, CSc.

České Budějovice, 2020

3

Bibliografická identifikace

Název kvalifikační práce: Historie dostihového sportu v Českých zemích

Jméno a příjmení autora: Petra Myslivcová Bc.

Studijní obor: TVSn - Zn

Pracoviště: Katedra tělesné výchovy a sportu PF JU

Vedoucí kvalifikační práce: doc. PaeDr. Jan Štumbauer, CSc.

Rok obhajoby kvalifikační práce: 2020

Abstrakt:

Diplomová práce se věnuje historii a vývoji dostihového sportu v Českých zemích,

především od roku 1839, kdy byl založen Dostihový spolek. Pro pochopení souvislostí je

zařazena i historie dostihového sportu ve světě od prvopočátků po současnost. Autor

práce čerpá z dostupné literatury, periodik a archivů. Také z rozhovorů s pamětníky a

osobami, které se podílí nebo podíleli na dění kolem dostihového sportu u nás. Záměrem

této práce je přiblížení vzniku a vývoje dostihového sportu čtenáři, s návazností na

historické události českých dějin. Textová část je doplněna řadou souvztažných

fotografických příloh s popisky.

Klíčová slova: turf, závod, Anglický plnokrevník, spolky, vývoj, historie.

4

Bibliographical identification

Title of the graduation thesis: The history of horseracing in the Czech lands

Author’s first name and surname: Petra Myslivcová Bc.

Field of study: TVSn - Zn

Department: Department of Sports studies

Supervisor: doc. PaeDr. Jan Štumbauer, CSc.

The year of presentation: 2020

Abstract:

Keywords: turf, race, English Thoroughbred, associations, development, history.

The graduation thesis deals with the history and development of racing in the Czech lands,

especially since 1839, when the Racing Association was founded. To understand the

context, the history of racing in the world from its beginnings to the present is also

included. The author draws on available literature, periodicals and archives. He source also

from interviews with witnesses and people who are or have been involved in events related

to horse racing sport in our country. The aim of this work is to bring the origin and

development of racing sport closer to the reader in connection with the historical events

of Czech history. The text part is complemented by a number of related photographic

enclosures with captions.

5

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svoji diplomovou práci vypracoval/a samostatně pouze

s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění

souhlasím se zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě

archivovaných fakultou elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG

provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových

stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této

kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu

s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a

oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž

souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací

Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a

systémem na odhalování plagiátů.

Datum Podpis studenta

6

Poděkování

Zde bych chtěla poděkovat vedoucímu mé diplomové práce panu doc. PaedDr. Janu

Štumbauerovi, CSc. za konzultace, rady a poskytnutí části podkladových materiálů. Dále

bych ráda poděkovala panu Jiřímu Kocmanovi, za to, že mi předal své vzpomínky na léta

strávená v jezdeckém sportu. V neposlední řadě děkuji své rodině za nepostradatelnou

podporu během mého studia.

7

8

1 Úvod

Člověk a kůň tvoří nerozlučnou dvojici od doby jeho domestikace. Koně po tisíce

let stáli po našem boku, sloužili a pomáhali formovat společnost. Díky nim jsme byli

schopni urazit velké vzdálenosti a rozpohybovat dění. Koně spolu s námi absolvovali

dějiny, války i období rozmachu hipických sportů. Nejsložitější období přišlo nejspíše až

po II. světové válce, kdy je ze světového dění téměř definitivně vyřadil stroj a v některých

regionech nepřízeň politických režimů. Ještě předtím započal vývoj novodobého

jezdectví a dostihového sportu.

Soutěživost člověka je jeho přirozenou vlastností. Ve spojitosti s koněm byly tedy

jakési závody na koních nevyhnutelné a zmínky o nich jsou již z dávné minulosti.

Předchůdce dnešních dostihů byl tak jedním z prvních sportovních klání a z hipických

sportů byly dostihy bezesporu těmi úplně prvními.

Historie dostihového sportu ve světě i v Českých zemích nepatří k příliš

frekventovaným tématům česky psané sportovní historie. Údaje o vzniku a vývoji tohoto

sportu poskytují zajímavou materii. Tato diplomová práce je zaměřena na detailní

zpracování celé historie a vývoje dostihového sportu ve světě a především v Českých

zemích. Snaha o maximální možné faktografické sledování vývoje, skýtá možnost

detailního pohledu na tuto problematiku.

Práce obsahuje dva od sebe odlišné úseky. První se věnuje historii a vývoji

dostihového sportu ve světě, především v západní Evropě. Druhá část popisuje historii a

vývoj dostihového sportu v Českých zemích od jeho prvopočátků, přes vývoj, vymezení

a měnící se podmínky pro činnost v této oblasti, až do současnosti a obsahuje stěžejní

data, organizaci dostihového sportu a návaznost na politické situace daných období.

Práce se zabývá i nejvýznamnějšími aktéry a místy konání dostihů.

Sportovní dvojice, tedy člověk a kůň si při společné práci musí důvěřovat,

spolupracovat, podporovat se a přizpůsobovat se navzájem. Mistr sportu pan Jiří

Kocman ve svých pamětech napsal „…Na koních mi vadilo, když byli nevychovaní. Ale

povahu u koní dělá člověk. Koně je nutné obdivovat pro jejich učenlivost a krásu těla i

duše. Kdyby jejich čisté povah měli lidé, bylo by nám všem moc dobře…“ 1

1 Fiala, P. (2017). Mistr opratí Jiří Kocman. Kladruby nad Labem: Lenka Gotthardová.
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2 Metodika

2.1 Cíl, úkoly, předmět práce

2.1.1 Cíl práce

Cílem práce je, na základě širokého pramenného poznání, zpracovat historii a

vývoj dostihového sportu v Českých zemích, od jeho prvopočátků po současnost.

2.1.2 Úkoly práce

Provést detailní obsahovou analýzu dostupných materiálů zabývajících se touto

tématikou.

Na základě získaných údajů v historických souvislostech zpracovat stručnou historii

vývoje dostihového sportu v Českých zemích a poté chronologicky uspořádat celou

práci.

Zpracovat relevantní dobové tištěné prameny a periodika, literaturu zabývající se

historií dostihového sportu, fotografické prameny a výpovědi pamětníků o vývoji

tohoto odvětví.

Pro pochopení problematiky v Českých zemích zpracovat historii a vývoj

dostihového sportu ve světě.

Fotografické přílohy zapracovat do textu včetně popisků.

2.1.3 Předmět práce

Z časového hlediska je předmět práce vymezen dlouhým obdobím od počátku

spolupráce koně s člověkem až po současnou podobu dostihového sportu, ve kterou se

tato spolupráce přeměnila.

Z hlediska územního je úvod práce zaměřen na světovou historii, především

západní Evropu a dále se práce zabývá historií a vývojem dostihového spotu v Českých

zemích.

Z hlediska věcného je v širším kontextu zaměřen na dostihový sport,

bezprostředně potom na vlastní historický vývoj turfu.
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2.2 Metody práce

Jedná se o historickou práci z dějin dostihového sportu u nás. Při jejím řešení byl

kladen důraz na detailní obsahovou analýzu všech dostupných souvztažných zdrojů. Jako

metody práce byly použity historické metody, především přímá a progresivní. Důraz byl

kladen na maximální pramenné poznání, zejména využití periodik, archivních fondů a

relevantní dobové i současné literatury. Díky výpovědím pamětníků získala autorka

informace především o 2. polovině 20. století.


[…]


Slušovicích. Turf v České republice je ustálený, v převážné většině dostihů vítězí koně

importovaní, což je jedna z věcí, kterou by si asi nejeden dostihový fanoušek přál

379 Důvodem byla insolvence pražského pořadatele.
380 Jedině dostihové závodiště u nás, které má k dispozici přímou dráhu pro krátké dostihy na 1000 a 1200
metrů. Ovál je postaven na budické výsypce v rámci rekultivace krajiny.
381 Úpravy byli nevyhnutelné. Množství pádů v průběhu trasy mají většinou za příčinu nezkušenost koní a
jezdců. Koně, kteří na takto obtížný závod nejsou připraveni, ale startují, představují pomyslné nebezpečí.
382 Koně, kteří ve Velké Pardubické dokázali vyhrát třikrát – Lady Anne, Brigand, Epigraf, Sagar, Železník
4x, Peruán, Sixteen, Tiumen a Orphe des Blins).

Obrázek 31. Vítězové Velké pardubické steeplechase 2019. Josef Bartoš s Theophylem v cílové rovině.
Foto Vladimír Valenta.
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změnit.383 Dostihový sport je neuvěřitelně dynamický a diváci si mohou vybrat ze široké

nabídky dostihů a to jak v typech tak úrovních. Stejně jako ostatní hipické sporty, je ten

dostihový finančně náročný.384 V mnoha a mnoha případech jde u majitelů spíše o jakýsi

koníček, radost z celého dění kolem koní než čekání na zisk. Jen pro představu, kůň, který

v roce 2018 vydělal na dotacích nejvíce peněz, se jmenuje Trip to Rhodos. Narodil se ve

Francii, reprezentuje stáj doktora Charváta, trénuje ho Pavel Tůma a v sezoně 2017

vydělal 2,69 milionu korun (za celou dosavadní kariéru 7,8 milionu).385

Od počátku novodobých dostihů již uplynula poměrně dlouhá doba. To co

zůstalo, je závod na rychlost. K vítězství tedy stačí opravdu málo – být v cíli první. Vzhled,

prošlechtěnost, stavba i využití koní je specifičtější. Stejně tak vzhled jezdců, sed jezdců,

přístup ke koním a další. Dnešní koně běhají mnohem rychleji než tehdejší šampioni.

Jejich tréninkové plány a zátěže jsou naprosto srovnatelné s vrcholovými sportovci. Český

dostihový sport je ucelený fungující kolos, který se řídí jednotlivými nařízeními Jockey

Clubu, i nadále je ale třeba se vzdělávat a inspirovat zeměmi, kde je turf na ještě vyšší

úrovni. Jedno bychom si ale mohli ponechat – lásku ke koním, která i v oblastech turfu

již není zákonitá. Dostihový sport je v mnoha zemích průmyslem, kde je kůň jen číslo.

Dostihy jako takové, si svoji diváckou kulisu najdou vždy, obrovskou výhodou je okamžitý

výsledek se vzrušujícím doběhem při pohledu na ušlechtilé rychlé koně.

383 Schmiedová, Z. (2002). Ať nám koně jdou. Praha: Plot, s. 21.
384 O běžný chod dostihové stáje se stará velké množství lidí. Vedle jezdců a trenérů jsou to ošetřovatelé,
kovář, veterinář, pracovníci kolem kydání koní, vodění do výběhů a další.
385 Statistiky. (2019). Dostupné 21. březen 2019, z http://www.dostihyjc.cz/statistiky.php
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5 Závěr

Záměrem této práce bylo vytvořit ucelenou publikaci, která podrobně mapuje

zadanou problematiku. Historie dostihového sportu v Českých zemích je téma, kterým

se zabývá jen úzká skupina autorů, což je bezesporu škoda. V současnosti má tento sport

širokou diváckou základnu. Pro lepší orientaci v dostihovém světě je práce rozdělena na

dvě větší kapitoly, přičemž první mapuje historii a vývoj dostihů ve světě a to od jejich

prvopočátků. Ve druhé kapitole se autor snažil zachytit historii a vývoj turfu u nás a to

od počátků po současnost, přičemž je toto období rozdělené do tří podkapitol.

Dostihový sport se postupem času vyvinul z prvních soutěžních klání na koňském

hřbetě, nejčastěji dvou koní, na rychlost. Dostih byl první hipickou disciplínou a také

první hipickou disciplínou na antických olympijských hrách. V současnosti dostihy

součástí OH nejsou. Tuto roli převzalo jezdectví.

V Českých zemích můžeme o novodobých dostizích uvažovat zhruba od roku

1839, kdy byl založen Dostihový spolek, dostihy v Českých zemích se začaly rozmáhat a

dostávat jistý řád a organizaci. Rozdíl mezi tehdejším a dnešním dostihem je

nesrovnatelný. Koně jsou rychlejší, silnější a prochází tréninkem vrcholových sportovců.

Tehdejší vzhled a pojetí připomínalo v mnohém až grotesku, což ale vzhledem

k nevědomostem a nezkušenostem rozhodně nemůžeme mít tehdejším jezdcům a

nadšencům za zlé.

Dostihy mají oproti jiným hipickým sportům velkou výhodu. Výsledek je znám

okamžitě, cílová rovinka mnohdy nabízí dech beroucí zážitek. Ten nejlepší zážitek má ale

bezpochyby jezdec. Vždyť nejlepší pohled na svět je z koňského hřbetu. Chvíle na něm

jsou ale podmíněny nespočtem hodin, který správný jezdec tráví mimo něj, ve stáji, při

trénincích, život u koní je zkrátka stylem života.

Dostihový sport je ukázkou ušlechtilých nejrychlejších koní, kteří na dráze podávají

maximální výkony při jejich nejpřirozenějším pohybu. Hra svalů, dusot kopyt a zvuk

nozder je uchvacující již po tisíciletí, a snad tomu tak bude i nadále.
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