Příloha k protokolu o SZZ č. Studentka: Bc. Petra Myslivcová
Vysoká škola: Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Pedagogická fakulta Studijní obor: TVSn - Zn
Katedra: tělesné výchovy a sportu Oponent kvalifikační práce: PhDr. Tomáš Tlustý, Ph.D.

**NÁZEV KVALIFIKAČNÍ PRÁCE:**

**HISTORIE DOSTIHOVÉHO SPORTU V ČESKÝCH ZEMÍCH**

**ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVKŮ**

**DIPLOMOVÉ PRÁCE**

*Instrukce k vyplnění:*

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah kvalifikační práce? ANO
2. Splňuje kvalifikační práce formální požadavky kladené na daný typ kvalifikační práce? <i>Úprava dle Směrnice vedoucího KTVS 1/2017, výskyt opakovaných pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků a tabulek nesmí chybět číslování, název a popis, atd.</i> ANO
3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s požadovanou normou (APA, 6. vydání 2010) a jsou použité internetové zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů, oficiálních stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český statistický úřad...)? ANO
4. Obsahuje kvalifikační práce přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a použité metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle práce? ANO
5. Splňuje kvalifikační práce minimální požadavky na její rozsah (viz. Směrnice vedoucího KTVS 1/2017) ANO

**POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), KVALIFIKAČNÍ PRÁCE NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOBĚ.**

V případě zamítnutí kvalifikační práce z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto konkrétní zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:

## ČÁST 2 – HODNOCENÍ KVALITY KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

### Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí kvalifikační stupnice 1-4.
2. Znamka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.
Znamka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.
Znamka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.
Znamka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.
3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení kvalifikační práce – kritéria – klasifikace Znamka (1,2,3,4)
1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 1
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 2
3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 2
4. Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru použitých metod. 2
5. Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace závěrů kvalifikační práce. 3
6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. 3
7. Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury, pramenů a internetových zdrojů. 2
8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. 3
9. Úroveň formální úpravy a zpracování kvalifikační práce (text, grafy, tabulky). 4
<b>Součet známek:</b> <b>22</b>

Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15 = 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

### Otázky a připomínky k obhajobě práce:

Předkládaná diplomová práce zachycuje historii dostihového sportu v českých zemích. Práce je přehledně strukturovaná a dle mého názoru plní svůj vytýčený cíl. Na škodu ovšem je, že si autorka lépe nepohlídala formální stránku práce.

V předmětu práce není např. správně užitá kurzíva. Není výjimkou, že poznámky pod čarou mění velikost písma (viz např. pozn. č. 17, 67, 128, 146, 152, 184). Při opakujících citacích bych navíc doporučil používat slovo „Tamtéž“.

Text je místy stylisticky značně neobratný (např. s. 9, 12). Horším problémem jsou ovšem gramatické nedostatky. Autorka např. ne vždy ve větách používá přísudky (např. abstrakt, s. 11, pozn. č. 380). V závěru, který bych mimochodem doporučil značně prodloužit, chybí několik čárek.

Autorka dále příliš neřeší neslabičné předložky na koncích řádků (s. 10, 25, 27, 58). V metodách práce je uvedeno, že v celém textu je citováno pomocí poznámek pod čarou. Toto tvrzení se ovšem nezakládá na pravdě (viz rozbor pramenů a literatury). Osobně se nedomnívám, že je v jedné práci vhodné kombinovat několik typů citací.

V obsahu, jehož několik posledních položek mimochodem vůbec stránkově nesedí, zcela chybí seznam zkratk a prameny a literatura. Dosud jsem navíc nikdy neviděl, aby obě tyto části začínaly na stejné straně (s. 81).

**Kvalifikační práce** „je - není“ **doporučena k obhajobě** (nehodící se škrtněte).

**Navržený klasifikační stupeň:**

Velmi dobře

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály:

výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

**Oponent kvalifikační práce:**

Jméno, tituly: PhDr. Tomáš Tlustý, Ph.D. Podpis: PhDr. Tomáš Tlustý, Ph.D., v.r.

V Českých Budějovicích dne: 22. května 2020

**Poznámky a vysvětlivky k posudku kvalifikační práce** (orientační kritéria pro posudek):

1. formulace cíle práce a jeho naplnění a) přesná a jasná formulace, která je naplněna b) srozumitelná formulace s částečnými nedostatky při jeho naplnění c) nesrozumitelná formulace a nevhodně stanovený cíl
2 kvalita a úroveň teoretických východisek práce a) hluboké teoretické poznatky zpracování zadané problematiky b) povrchnější pohledy se zastaralými informacemi ale řešící zadané téma c) odtažitá a nedostatečná teoretická východiska pro dané téma
3 členění a logická stavba práce a) zdařilá a logicky utříděná stavba b) přiměřená dle zadaného téma c) pro dané téma nevhodná
4 metodická úroveň zpracování adekvátnost a výběru použitých metod a) výborná, odpovídající formě a druhu práce b) přiměřená c) nedostatečná, nekorespondující s formou a druhem práce
5. diskuze a interpretace výsledků a) jasná a srozumitelná diskuze s daty, informacemi, výsledky i závěry b) povrchní diskuze a stručně interpretované závěry k řešené problematice c) odtažitá nebo absentující diskuze vzhledem k cíli a závěrům práce
6 dodržování bibliografických norem a citací a) pregnantní použití příslušné normy v celém rozsahu práce b) nevhodně použitá norma či syntéza více norem společně
7. aktuálnost, reprezentativnost použité literatury a) aktuální a odpovídající literatura pro zadanou a řešenou problematiku (i cizojazyčná) b) poněkud starší ale ještě vyhovující c) stará, nevyhovující a odtažitá od tématu
8. stylistická a jazyková úroveň práce a) výborná čtivost textu s kvalitní úrovní pravopisu předkládaného textu b) zbytečně složité formulace textu s občasnými chybami (diakritika a apod.) c) srozumitelný text s pravopisnými chybami
9. formální úprava práce (text, grafy, tabulky) a) vysoce kvalitní grafické zpracování, odpovídající popis obrázků, grafů i tabulek b) přijatelná, vyhovující forma vnější úpravy s drobnými nedostatky c) nedostatečné zpracování po grafické stránce, nevhodné či chybné popisky

Příloha k protokolu o SZZ č. Studentka: Bc. Petra Myslivcová
Vysoká škola: Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Pedagogická fakulta Studijní obor: TVSn - Zn
Katedra: tělesné výchovy a sportu Oponent kvalifikační práce: PhDr. Tomáš Tlustý, Ph.D.

**NÁZEV KVALIFIKAČNÍ PRÁCE:**

**HISTORIE DOSTIHOVÉHO SPORTU V ČESKÝCH ZEMÍCH**

**ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVKŮ**

**DIPLOMOVÉ PRÁCE**

*Instrukce k vyplnění:*

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah kvalifikační práce? ANO
2. Splňuje kvalifikační práce formální požadavky kladené na daný typ kvalifikační práce? <i>Úprava dle Směrnice vedoucího KTVS 1/2017, výskyt opakovaných pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků a tabulek nesmí chybět číslování, název a popis, atd.</i> ANO
3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s požadovanou normou (APA, 6. vydání 2010) a jsou použité internetové zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů, oficiálních stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český statistický úřad...)? ANO
4. Obsahuje kvalifikační práce přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a použité metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle práce? ANO
5. Splňuje kvalifikační práce minimální požadavky na její rozsah (viz. Směrnice vedoucího KTVS 1/2017) ANO

**POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), KVALIFIKAČNÍ PRÁCE NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOBĚ.**

V případě zamítnutí kvalifikační práce z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto konkrétní zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:

## ČÁST 2 – HODNOCENÍ KVALITY KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

### Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí kvalifikační stupnice 1-4.
2. Znamka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.
Znamka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.
Znamka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.
Znamka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.
3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení kvalifikační práce – kritéria – klasifikace Znamka (1,2,3,4)
1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 1
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 2
3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 2
4. Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru použitých metod. 2
5. Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace závěrů kvalifikační práce. 3
6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. 3
7. Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury, pramenů a internetových zdrojů. 2
8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. 3
9. Úroveň formální úpravy a zpracování kvalifikační práce (text, grafy, tabulky). 4
<b>Součet známek:</b> <b>22</b>

Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15 = 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

### Otázky a připomínky k obhajobě práce:

Předkládaná diplomová práce zachycuje historii dostihového sportu v českých zemích. Práce je přehledně strukturovaná a dle mého názoru plní svůj vytýčený cíl. Na škodu ovšem je, že si autorka lépe nepohlídala formální stránku práce.

V předmětu práce není např. správně užitá kurzíva. Není výjimkou, že poznámky pod čarou mění velikost písma (viz např. pozn. č. 17, 67, 128, 146, 152, 184). Při opakujících citacích bych navíc doporučil používat slovo „Tamtéž“.

Text je místy stylisticky značně neobratný (např. s. 9, 12). Horším problémem jsou ovšem gramatické nedostatky. Autorka např. ne vždy ve větách používá přísudky (např. abstrakt, s. 11, pozn. č. 380). V závěru, který bych mimochodem doporučil značně prodloužit, chybí několik čárek.

Autorka dále příliš neřeší neslabičné předložky na koncích řádků (s. 10, 25, 27, 58). V metodách práce je uvedeno, že v celém textu je citováno pomocí poznámek pod čarou. Toto tvrzení se ovšem nezakládá na pravdě (viz rozbor pramenů a literatury). Osobně se nedomnívám, že je v jedné práci vhodné kombinovat několik typů citací.

V obsahu, jehož několik posledních položek mimochodem vůbec stránkově nesedí, zcela chybí seznam zkratk a prameny a literatura. Dosud jsem navíc nikdy neviděl, aby obě tyto části začínaly na stejné straně (s. 81).

**Kvalifikační práce „je - není“ doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte).**

**Navržený klasifikační stupeň:**

Velmi dobře

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály:

výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

**Oponent kvalifikační práce:**

Jméno, tituly: PhDr. Tomáš Tlustý, Ph.D. Podpis: PhDr. Tomáš Tlustý, Ph.D., v.r.

V Českých Budějovicích dne: 22. května 2020

**Poznámky a vysvětlivky k posudku kvalifikační práce (orientační kritéria pro posudek):**

1. formulace cíle práce a jeho naplnění a) přesná a jasná formulace, která je naplněna b) srozumitelná formulace s částečnými nedostatky při jeho naplnění c) nesrozumitelná formulace a nevhodně stanovený cíl
2 kvalita a úroveň teoretických východisek práce a) hluboké teoretické poznatky zpracování zadané problematiky b) povrchnější pohledy se zastaralými informacemi ale řešící zadané téma c) odtažitá a nedostatečná teoretická východiska pro dané téma
3 členění a logická stavba práce a) zdařilá a logicky utříděná stavba b) přiměřená dle zadaného téma c) pro dané téma nevhodná
4 metodická úroveň zpracování adekvátnost a výběru použitých metod a) výborná, odpovídající formě a druhu práce b) přiměřená c) nedostatečná, nekorespondující s formou a druhem práce
5. diskuze a interpretace výsledků a) jasná a srozumitelná diskuze s daty, informacemi, výsledky i závěry b) povrchní diskuze a stručně interpretované závěry k řešené problematice c) odtažitá nebo absentující diskuze vzhledem k cíli a závěrům práce
6 dodržování bibliografických norem a citací a) pregnantní použití příslušné normy v celém rozsahu práce b) nevhodně použitá norma či syntéza více norem společně
7. aktuálnost, reprezentativnost použité literatury a) aktuální a odpovídající literatura pro zadanou a řešenou problematiku (i cizojazyčná) b) poněkud starší ale ještě vyhovující c) stará, nevyhovující a odtažitá od tématu
8. stylistická a jazyková úroveň práce a) výborná čtivost textu s kvalitní úrovní pravopisu předkládaného textu b) zbytečně složité formulace textu s občasnými chybami (diakritika a apod.) c) srozumitelný text s pravopisnými chybami
9. formální úprava práce (text, grafy, tabulky) a) vysoce kvalitní grafické zpracování, odpovídající popis obrázků, grafů i tabulek b) přijatelná, vyhovující forma vnější úpravy s drobnými nedostatky c) nedostatečné zpracování po grafické stránce, nevhodné či chybějící popisky